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smislova, na osnovu kojih je u ovom radu
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 Došli smo do zaključka da analiza

umetničkog detalja, isto kao i proces njegovog

formiranja, ne ograničava se čvrstim okvirima, te

je zato nemoguće stvoriti jedinstvenu tipologiju

umetničkih detalja. Tajna čehovljevskog detalja
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ИЗВОД

У докторској дисертацији под називом Уметнички детаљ у новелама

Антона Павловича Чехова разматран је проблем дефиниције уметничког детаља на

основу постојећих истраживања у науци o књижевности. Размотрене су такође

специфичности уметничке детаљизације у стваралаштву А. П. Чехова,

функционисање уметничког детаља како у сфери предметне, тако и у сфери

сензорне сликовитости.

Виртуозност Чехова као писца се одликује у његовој способности да уз

помоћ малог покаже и открије велико. Овај принцип се код њега примењује свугде

како на нивоу структуре текста дела, када говоримо о уметничким детаљима, тако

и на нивоу његовог целокупног стваралаштва. Полазећи од тога, да је детаљ

смисаоно језгро уметничке слике, типологију уметничких детаља смо у овом

истраживању изградили на основу тога, на какав аспекат наведене слике писац

обраћа нашу пажњу, тј. какво је њено првенствено значење у одређеном фрагменту

текста. Током анализе која се базирала на близу три стотине Чеховљевих дела,

приметили смо да његови детаљи често садрже у себи више идејно-садржинских

смислова, на основу којих је у овом раду изграђена класификација детаља. Радом

на тексту аналитички је описан уметнички детаљ који је био размотрен у контексту

смисаоног језгра уметничке слике. Методе истраживања (типолошка и

херменеутичка) су предодређене концепцијом проучавања целовитости уметничке

слике уметничког дела.

Дошли смо до закључка да анализа уметничког дела, исто као и процес

његовог формирања, не ограничава се чврстим оквирима, те је зато немогуће

створити јединствену типологију уметничких детаља. Тајна чеховљевског детаља

састоји се у на тренутак необичном, оригиналном самоодносу његовог плана израза

са планом садржаја. Пишчево умеће изражава се у проницању у суштину приказане

слике и при том коришћењу минималне количине језичких средстава. Језичке

јединице су одабране на тај начин да реципијент током сложеног интелектуалног

12

процеса добија дубоку представу о уметничкој слици, оваплоћеној у пишчевом

свету.

Анализа поетике Чеховљевог детаља доводи до закључка да уметнички

детаљ у пишчевим новелама јесте један од најважнијих инструмената стварања

уметничке слике, један од најзначајнијих начина уметничке изражајности, који

често добија својства симбола, метафоре, поређења или персонификације стапајући

се са њима у својој главној изражајној функцији.

Стваралаштво А. П. Чехова дало је слику света која није ослобођена од

споредног и случајног, подједнако имајући у виду све стране људског постојања,

тј. слику света у његовој новој сложености.
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ABSTRACT

In this PhD thesis entitled Artistic Detail in Anton Pavlovich Chekhov’s Stories

considers the problem of the definition of the artistic detail of the basis of the existing

research in literature. This thesis also deals with specificity of artistic detalization in

Chekhov’s works as well as with the functioning of the artistic detail both in sphere of

objective and sensorial imagery.

Chekhov’s virtuosity is reflected in his ability to show and reveal the big picture

using small fragments. He uses this method consistently both on the level of the text

structure when it comes to artistic details and on the level of his entire writing.

Presupposing that the detail is the meaningful core of an artistic image we have formed

the tipology of artistic details in this research, depending on which aspect of the image

shown the writer is drawing our attention to, i.e. what is its primary meaning in the certain

text fragment. During the analysis of approximately three hundred Chekhov’s stories and

novels we noticed that his details often contain more conceptual meanings, on the basis

of which the detail classification in this thesis has been formed. The artistic detail in the

context of meaningful core of an artistic image is analitically described by examining the

text. The research methods (both typological and hermeneutical) are predertemined by

the conception of studying entirety of an artistic image in the work of literature.

We have come tu the conclusion that the analysis of a work of literature as well

as the proceses of its forming is not firmly bound, thus it is impossible tu created a unique

typology of the art detail. The secret of a Chekhovian detail is in a momentarily unusual

connection between the level of expression and the level of the content. The writer’s craft

is reflected in his hitting the essence of the image shown using thereby the minimal

quantity linguistic means. The linguistic units have been chosen in the way that in the

complex intelectual process the recipient receives a profound idea of an artistic image

embodied in the writer’s world.

The analysis of the poetics of a Chekhovian detail leads to the conclusion that the

artistic detail in the writer’s works truly is one of the most imported istruments for
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creating an artistic image, one of the most significant ways of artistic expression, which

often acquires the characteristics of a symbol, simile, metaphor or personification

merging toghether in its main expressive function.

Chekhov’s works gave the image of the world that is not rid of the incidental and

irrelevant, bearing in mind all levels of human existance, i.e. the image of the world in its

new complexity.
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УВОД

Стваралаштво Антона Павловича Чехова је почетак руске, па и светске

новелистике XX века, мада хронолошки оно би требало да припада XIX веку. Ако

пажљиво читамо Чехова, приметићемо у његовом делу темеље класичне традиције

велике руске реалистичке књижевности XIX века. Посматрано са друге стране,

видећемо да ће се уобичајено схватање, уобичајено поимање књижевности XIX

трансформисати у Чеховљевом стваралаштву, када их он буде маестрално развијао

и полагао основе књижевности XX века. Како примећује Б. Ејхенбаум:

Чехов је демостративно уводио у књижевност животне ситнице ‘што прве упадају

у очи’, за које се пре чинило да су изван књижевности; (...) Чеховљев метод укида

разлике и противречности између социјалног и личног, историјског и интимног,

општег и посебног, великог и малог – те саме противречности, над којима се тако

мучно и тако неплодно трудила руска књижевност у потрази за обновом живота

(Эйхенбаум, 1969: 360, 361-362)1.

Са друге стране, А. Дерман такође тврди: „Чеховљева поетика се своди на

превазилажење поетике претходне фазе развоја руске уметничке књижевности.

Књижевни стил претходне фазе – то је Тургењевљев стил” (Дерман, 1929: 255).

Чехов, као што је познато, ушао је у руску и светску књижевност као мајстор

кратке приче. Он је уздигао овај жанр до највишег степена савршенства. Ово

савршенство састоји се у томе што су Чеховљеве приповетке уметнички много

садржајније, јер материјал који је у њима смештен довољан је за неколико романа.

Писац ово постиже употребом уметничког детаља, који је у стању да у себе смести

дубоки смисао описане појаве, разоткривајући њену суштину. Често се у

књижевној критици цитира мишљење Л. Н. Толстоја о стваралаштву А. П. Чехова:

1 Превод цитиране литературе и Чеховљевих текстова из приповедака у даљем тексту дисертације

Г. Лукић.
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 Чехова као уметника не можемо чак ни упоредити са ранијим руским писцима – с

Тургењевим, Достојевским или са мном. Чехов има своју својеврсну форму, као

импресионисти. Гледаш, човек, чини се, не бирајући маже бојама, које му

допадну под руку, и као да ти потези кичицом немају никакве везе између себе.

Међутим, одмакнеш се, погледаш — и у целини се добија задивљујући

утисак. Пред вама је упечатљива, непоновљива слика (Фейдер, 1928: 318).

Ове Толстојеве речи, по нашем мишљењу, на најбољи начин описују уметничку

специфичност Чеховљевог стваралаштва. Сликовити, насумични „потези

кичицом” (уметнички детаљи) постају један од најважнијих елемената поетике А.

П. Чехова, издвајајући његово стваралаштво у односу на друге писце. Разноврсни

потези кичицом приморавају читаоца да концентрише своју пажњу на њих, да

проникне у њихове узајамне односе и да разоткрије себи, понекад неочекиване,

трептаје нечије душе, угледа танке границе емоционалних проживљавања, дотакне

недокучиву тајну и у исто време осети нераскидиву везу са универзумом. С.

Балухати примећује: „Детаљ код Чехова је неодвојив од његовог схватања света и

више – од тога како он приказује у уметности свој индивидуални опсег животних

појава” (Балухатый, 1920: 153).

Антон Павлович Чехов описивао је живот у свим његовим сегментима.

Познато је сећање Корољенка о разговору са Чеховим: „ – Знате како ја пишем своје

мале новеле?.. Ево. Он је погледао на сто, узео у руку прву ствар коју је угледао -

то је била пепељара. – Хоћете, – сутра ће бити новела... Наслов Пепељара” (Захаров,

2005: 208). У томе се и огледа Чеховљева својеврсност као писца: усредсређеност

пажње према свакој ствари, према свакој манифестацији стварности.

Предмет ове докторске дисертације биће проучавање специфичности сфере


[…]


почетку приповедања као „случајни”, „непотребни” (А. Чудаков) детаљ, он

разоткрива свој пуни смисао у потоњем опису неког догађаја.

Помоћу пејзажних детаља аутор остварује у тексту различите стваралачке

задатке. Они често имају улогу учесника радње, такође постају неодвојиви елемент

приликом описа емоционалног стања јунака. Пејзаж као нерукотворена творевина

у неким делима јавља се као ћутљиви Демијург, говорећи о сакралним законима

овога света.

Током доживљаја спољашњег света помоћу чула, о чему се говори у

поглављу о сензорној сликовитости, одвијају се сложене закономерности

психолошког карактера. У овом поглављу ми смо нашу пажњу посветили детаљима

колорита, који спадају у јунаков визуални доживљај света, аудитивним детаљима

и одоративним детаљима, који су неодвојива компонента пишчеве поетике и, са

тачке гледишта чулне спознаје света, представљају велики интерес за истраживача.

Углавном наведени детаљи су посвећени перихорези јунакових проживљених

осећаја, што резултира формирањем новог схватања стварности, а с друге стране,

помаже читаоцу у поимању дубоког смисла онога што се дешава.

Апстракција осећаја у Чеховљевим делима добија високу естетску

функцију. Звук, мирис или боја, појављујући се често у позадини приказиваних

појава, активирају читаочев доживљај. Надограђујући се на уметничку реалност,

сензорни детаљи су својеврсни подтекст. Дошли смо до закључка да је аудитивни

детаљ најјаче изражајно средство, које писац користи за дочаравање емоционално-
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душевног стања јунака. Звуци природе, оштри звуци свакодневице „озвучавају”

необухватну палету психолошких стања, приказујући читаоцу све њихове танчине

и нијансе, што можемо видети у таквим новелама као На путу (бурна мећава као

да „прича” животну историју Љихарева), Вештица, У јарузи, Двобој и др. Детаљ

колорита, за разлику од аудитивног детаља, јесте суздржанији по свом

експресивном потенцијалу. Често има улогу знака у делима, као потез кичице

сликара, „боји” неку појаву.

Одоративни детаљ је такође својеврсни металогос, који допуњује спектар

емоционалних доживљаја јунака, а описиваној ситуацији даје метафорички

карактер.

Тајна чеховљевског детаља састоји се, по нашем мишљењу, у на тренутак

необичном, оригиналном самоодносу његовог плана израза са планом садржаја.

Пишчево умеће изражава се у проницању у суштину приказане слике и при том

коришћењу минималне количине језичких средстава. Језичке јединице су одабране

на тај начин да реципијент током сложеног интелектуалног процеса добија дубоку

представу о уметничкој слици, оваплоћеној у пишчевом свету. Сметеност јунака,

недефинисаност његових осећања Чехов дочарава добро нам познатим предметом.

На пример, осећај безизлазне усамљености, који притиска Ану Акимовну (Женско

царство) приказује предметни детаљ „тамни угао”. Емоционално стање, скривени

унутрашњи процеси манифестују се помоћу спољашњих појава (стање понижене и

безнадежно заљубљене жене показује се у њеној клечећој пози заједно са

испруженом руком према уснама вољеног). Клечање садржи информацију о

понижењу јунакиње, а испружена рука осликава њену молбу. На тај начин, на

нивоу плана изражаја контрахују се велике количине информација, које упућују на

обимни контекст садржан у ауторској уметничкој стварности. Управо овај саоднос

и рађа суштински неопходни смисао који је фундаменталан за одређену слику.

Денотативно значење речи, која назива или описује предмет, шири и компликује

своју семантику у текстуалном пространству дела. На пример, звучни детаљ, као

певање тенора из новеле Снаше: „... тенор је наставио да пева тако високим гласом,

да су сви нехотице подигли свој поглед, као да глас својом висином допире до самог

неба” (Чехов, 1977, VII: 344 – 345). Конотативна компонента већ се садржи унутар
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денотативног значења (карактеристика тенора „високи”) и на тај начин описује у

наведеном фрагменту новеле недостижност маште јунакиња. Забележена је

одговарајућа паралела између обичне ситуације (певање песме) и осећања јунакиња

новеле. Конотативне компоненте, које описују звук тенора, искориштене су за

стварање одређене уметничке слике: машта жена за слободом, која је недостижна

(„као да глас својом висином допире до самог неба”). Управо у овоме, по нашем

мишљењу, јесте суштина грађења чеховског детаља: предмет реалног света са

својим карактеристикама у уметничком свету писца се преображава, добијајући

нове, шире особине и функције, као што је показано у наведеном примеру.

Проучавање особина, функција и начина стварања уметничког детаља јесте

неодвојиви ступањ у процесу анализе уметничког дела, поимања његовог

унутарњег света. Анализа поетике Чеховљевог детаља доводи до закључка да

уметнички детаљ у пишчевим новелама јесте један од најважнијих инструмената

током стварања уметничке слике, један од најзначајнијих начина уметничке

изражајности, који често добија својства симбола, метафоре, поређења или

персонификације стапајући се са њима у својој главној изражајној функцији.

Формирајући разноликост идеја и богатство смислова, детаљ изражава ауторско

поимање света и разоткрива његову стваралачку индивидуалност. Посебну пажњу

привлачи процес помоћу којег реално граничи са поетским. Предмети, ситуције или

појаве добијају префињени конотативни поетски карактер, високи уметнички

смисао. Прецизно наглашени детаљи, из физичког реалног света или духовне сфере

унутарњег човековог света, у Чеховљевим новелама стварају утисак живих

процеса, у којима је представљен ток људских карактера, осећања, вечних питања

постојања. Зато проучавање форми уметничке детаљизације јесте веома важан

проблем приликом проучавања поетике писца. Закључци, до којих смо дошли у

овом раду, могу користити у даљем проучавању списатељског умећа не само

Чехова, већ и других књижевника.
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