УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

05. 10. 2018. Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије:

1. др Ениса Успенски, редовни професор за ужу научну област Русистика, Факултет

драмских уметности, Београд, председник комисије,

2. др Соња Веселиновић, доцент за ужу научну област Светска и компаративна књижевност,

Филозофски факултет, Нови Сад, члан,

3. др Владимир Гвозден, ванредни професор за ужу научну област Светска и компаративна

књижевност са теоријом књижевности, Филозофски факултет, Нови Сад, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Галина (Михаил) Лукић

2. Датум рођења, општина, држава: 26.12.1979. г. Клинци, Руска Федерација

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив Универзитет у Новом Саду, Руски језик и књижевност, мастер

слависта

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2011,

Језик и књижевност

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: Универзитет у Новом

Саду, Филозофски факултет, Нови Сад. Интертекстуалност у делу Венедикта Јерофејева

"Москва – Петушки", руска књижевност, 21.10.2011.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Русистика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: „Уметнички детаљ у новелама Антона

Павловича Чехова“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Галине Лукић „Уметнички детаљ у новелама Антона Павловича

Чехова“ има 177 нумерисаних страна. Рукопис садржи „Кључну документацијску

информацију“ на српском и енглеском језику, као и резиме на српском и апстракт на

енглеском језику, после којих следи садржај докторске дисертације. Од укупног броја

страница 169 припада експликацији докторске дисертације, 8 страница заузима Списак

литературе.

Дисертација садржи Увод, две главе, Закључак и Списак литературе. Увод је написан на

седамнаест страна (18-34). Прва глава (35-118), под насловом „Уметнички детаљ који

припада сфери предметне сликовности“, подељена је на седам делова. Први део има шест

одељака; други „Динамички портретни детаљ“ — један; трећи, „Психолошки детаљ“ —

осам; четврти, „Фигуративни (стилистички) детаљ“ —осам; пети „Сижејни детаљ

(знаци ситуације)“ — два; шести, „Детаљ-наговештај“ — један; седми, „Пејзажни детаљ“

— пет. Друга глава: „Уметнички детаљ који припада сфери доживљја јунака“ (118-165)

садржи четири дела. Први део „Сфера сензорне сликовсности“, сдржи један одељак; други,

„Аудитивни детаљи“ — десет; трећи „Одоративни детаљи“ — седам и последњи део,

„Детаљи колорита“ садржи четири одељка. Закључак (165-169).

Списак литературе (170-175), састављен је од два дела: 1) Примарна литература, наведено 8

библиографских јединица, 2) Секундарна литература, наведено 65 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У УВОДУ је на прецизан начин дефинисан предмет докторске дисертације као „проучавање

специфичности сфере уметничке детаљизације у новелама А. П. Чехова, типолошких

карактеристика и посебности функционисања детаља на различитим нивоима уметничке целине,

као и његових улога у формирању концепција света и човека“. Разматрање овог питања

ограничено је на материјал прозних радова А. П.Чехова почевши од краја осамдесетих година 19.

века до 1903. године. Овакав избор материјала поткрепљен је теоријским радовима о хронолошкој

граници између периода стваралаштва А. П. Чехова. Прегледно је размотрен теоријски и

методолошки принцип проучавања уметничког детаља у досадашњој совјетској и постсовјетској

науци о књижевности. Наведена су теоријска осмишљавања уметничког детаља Ј. С. Добина, Е.

Полоцке, М. А. Шчеголова, Г. Н. Поспелова, Љ. В. Черњец, А. Б. Јерсина, В. Ј. Хализева, С. Ж.

Баладанова, В. А. Кухаренко, Т. И. Лазареве, П. В. Трофимове и И. А. Шчирове. На основу

цитираних радова изведен је закључак да савремена књижевнотеријска мисао доноси различите

класификације типова уметничког детаља и да у основи сваке типологије лежи „одређени

критеријум функционисања детаља, укљученост у структуру неког од сегмената уметничког дела,

прожимајући или моментални карактер појаве, усклађеност са текстом или подтекстом дела, ниво

уметничког уопштавања“. Посебно је анализиран став проучаваоца о предметном свету и улози

детаља у стваралаштву А. П Чехова. Издвојена су и супростављена мишљења А. П. Чудакова, В.

Б. Катајева, А. Шчербјонока, Е. Полоцке и В. Ј. Лакшина. Узимајући у обзира мишљења

савремених чеховиста кандидаткиња је формулисала и сопствену дефиницију уметничког детаља,

као смисаоног језгра уметничке слике. У том контексту она се приклонила мишљењу Л. Цилевича,

по којем „детаљ поседује емоционалну целовитост и самим тим укључује се у систем веза –

директних и асоцијативних, које постоје у, мање или више, опширном простору уметничког света

дела“, супростављајући се мишљењу А. П. Чудакова о „случајносној“ природи предметних детаља

у стваралаштву А. П. Чехова. Кандидаткиња је такође истакла да за њу детаљ и подробност нису

синоними, те да „подробност поседује много мањи смисаони терет него детаљ, и да служи само

као допуна уметничкој слици, дајући јој различите нијансе“. У вези са овом хипотезом ауторка се

осврнула и на теоријско тумачење појма „уметничка слика“ који је расветлила из угла проучаваоца

В. И. Тјупа, В. Скибе, Л. Чернеца, З. Константиновића и В. А. Кухаренко. У Уводу је извршена

јасна подела уметничког детаља у Чеховљевим новелама на оне који учествују у сфери предметне

сликовности и у сфери доживљаја, тј. сензорне сликовности. Најзад одређене су и две методе

израде дисертације, и то типолошка и херменеутичка, и дефинисана је концепција рада која се

састоји у проучавању целовитости уметничке слике уметничког дела и аналитичком третирању

детаља као смисаоног језгра уметничке слике.

У ДРУГОМ ДЕЛУ (УМЕТНИЧКИ ДЕТАЉ КОЈИ ПРИПАДА СФЕРИ ПРЕДМЕТНЕ

СЛИКОВНОСТИ) на основу теоријских размишљања о књижевном портерету Е. Фарина

кандидаткиња је портретне детаље поделила на статичке и динамичке. Статичке детаље портрета

сагледала је кроз типолошку поделу на описне, портретно-ситуационе, аксиолошке, зооморфне и

метонимијске детаље. Примери за сваки од ових типова она проналази у конкретним новелама

Чехова и анализира херменеутичком методом. Динамичке портретне детаље је представила као

детаље који служе за остварење невербалне комуникације, а гест као јединицу динамичког

портрета којим се представља спољашња и разоткрива унутрашња страна лика. Ове детаље је

анализирала на примерима из новела: Двобој, Ватре, Црни монах, Вереница, Професор

књижевности, У запрежним колима, Изванредан, Женско царство, Прича непознатог човека, У

родном дому, Непријатност и Жена. Психолошки детаљи, који одговарају Чеховљевом

уметничком истраживању свести у процесу доживљаја, кандидаткиња је типолошки поделила на:

понашање јунака условљено болешћу, понашање јунака у типичним ситуацијама, спонтане

реакције јунака на дату ситуацију, емоционално-физиолошке реакције јунака, емоционално-

физичке реакције на ситуацију као детаљ-наговештај даљег развоја сижеа, реакције на новонасталу

ситуацију, физичке манифестације услед емоционалног потреса јунака и предметно-психолошке

детаље-дражи. Фигуративни (стилистички) детаљи подељени су на: метафоричке,

персонификационе и симболичке детаље. Кандидаткиња је утврдила да се оригиналност

метафоричних детаља заснива на узајамном односу принципијелно различитих планова — плана

изражаја и плана садржаја, да се персонификацијом у уметничко-изражајној форми актуализује

смисаона доминанта текста, сама комуникативна интенција аутора, да симболички детаљи у

„Чеховљевим новелама оригинално и, у исти мах, неочекивано одражавају значења неког појма

или појаве, приказујући неку њихову страну, где се, као у огледалу, одражавају различите емоције,

душевна проживљавања, суштински смисао ситуације, идејни садржај целог приповедања“. У

фигуративну групу детаља кандидаткиња је сврстала и детаље-поређења који „рађају посебну

семантичку дефиницију, помажу да се најјасније прикаже предмет или појава, очигледније

представе описани предмети, да се у њима угледају нове невидљиве стране“. Детаље-поређења

класификовала је у три подгрупе: портретне карактеристике описане помоћу детаља-поређења,

описе емоционално-психичког стања јунака помоћу детаља-поређења и карактеристике ситуације

помоћу детаља-поређења. У пету групу детаља из сфере предметне сликовности кандидаткиња је

уврстила сижејне детаље, односно „знаке ситуације“ који су подељени у две подгрупе: предмет-

манифестант ситуације и понашања, гестови, мимика као „манифестација“ ситуације. Посебно

поглавље кандидаткиња је посветила детаљу-наговештају, то је детаљ који најављује будући

догађај и по карактеру овог детаља може се одредити каквог рода ће бити догађај или у ком ће се

правцу развијати. Последњу групу детаља предметне сликовности кандидаткиња је представила

пејзажним детаљима које је разврстала у пет подгрупа и то: персонификовани пејзаж који осликава

радњу или стање јунака, пејзаж као емоционална позадина новеле, пејзажни детаљи који

наглашавају одређено душевно стање јунака, пејзажни детаљи као средство акцентовања

кулминације и стапање јунака с природом и пејзажни детаљи који садрже филозофска расуђивања

приповедача. Сваки од наведених типолошких модела илустрован је ваљано и прецизно

пронађеним примерима из бројних Чеховљевих новела и аналитички је анализиран у контексту

целине одређене песничке слике и целог дела.

У ТРЕЋЕМ ДЕЛУ (УМЕТНИЧКИ ДЕТАЉ КОЈИ ПРИПАДА СФЕРИ ДОЖИВЉАЈА

ЈУНАКА) кандидаткиња је обрадила детаље који припадају сфери сензорне сликовности у

уметничком делу. То је посебна сфера уметничке детаљизације доживљаја света помоћу чула, тј.

вида, слуха, мириса, додира и укуса. Кандидаткиња је утврдила и примерима доказала да у

новелама А. П. Чехова осећајни доживљај, као и осети, чине неодвојиви део њиховог уметничког

света. Ову типолошку врсту уметничких детаља кандидаткиња је поделила у три групе: аудитивне,

одоративне и колоритне. Аудитивна група детаља према класификацији кандидаткиње дели се на:

говор природе, музичка остварења у новелама, доживљај звукова од стране јунака, звуке

спољашњег света у сазвучју с расположењем јунака новеле, идејну функцију звукова у делу, звуке

као емотивна позадина приповедања, безизлазно стање код јунака, звуке тишине и оштре

неочекиване звуке као описе ситуације, догађаја или емоционалног стања јунака. Одоративне

детаље кандидаткиња је класификовала на: мирисе који стварају живописне слике, мирисе који

карактеришу социјалну средину, мирисе који стварају амбијент, мирисе који се налазе у позадини

сижеа, мирисе који су карактеристични за одређену ситуацију, мирисе који карактеришу лик и

мирисе који учествују у доживљају јунака новеле. Детаљи колорита подељени су на: улогу боје у

сижејној линији приповедања, детаље колорита као скривау позадину уметничке слике и јунаков

доживљај боје. Кандидаткиња је за сваки наведени тип уметничког детаља пронашла примере у

Чеховљевим новелама, које је анализирала у складу с његовом функцијом у стварању уметничке

слике и целовите структуре уметничког дела.

У концизно написаном ЗАКЉУЧКУ кандидаткиња је прецизно дефинисала резултате свог

истраживања у односу на претходне проучаваоце ове теме, као и лични допринос науци о

књижевности и конкретно чеховистици. Указала је на изузетност значаја улоге уметничког

детаља, односно његову инструменталну и изражајну функцију у стварању Чеховљевог поетског

модела стварности.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.
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Лукић, Г. Значение пародии в литературном обществе «Арзамас» / Зборник теза (Интеркатедарска

конференција посвећена 50-годишњици Катедре за руски језик и књижевност, Нови Сад, 17

септембар 2011) / Уред. Душанка Мирић. Нови Сад& Филозофски факултет, С. 32-33

ISBN 978-86-6065-078-0
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књ. XVI, 2012. С. 301-308

ISSN 1450-5061

Лукић, Г. Интерпретација лика Кармен у поезији и музици. / Зборник радова са међународне научне

конференције У трагању за уметничком формом: између књижевности, филма, позоришта и

других медија, Београд 2012. С. 155-159

ISBN 978-86-82101-45-1
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for Young Scholars in Social Sciences and Humanities "Contexts", Novi Sad, 1 st December 2012. – Novi

Sad: Faculty of Philosophy. p. 79

ISBN 978-86-6065-135-0
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати истраживања који су представљени у дисертацији „Уметнички

детаљ у новелама Антона Павловича Чехова“ су вишеструко научно релевантни. Кандидаткиња

је теоријски образложила избор грађе за истраживање писца о којем је веома много написано.

Потом је зналачки, бирајући цитате, који најбоље илуструју њен предмет, дала преглед

истраживања о уметничком детаљу у совјетској и постсовјетској науци о књижевности (Ј. С.

Добина, Е. Полоцке, М. А. Шчеголова, Г. Н. Поспелова, Љ. В. Черњец, А. Б. Јерсина, В. Ј.

Хализева, С. Ж. Баладанова, В. А. Кухаренко, Т. И. Лазареве, П. В. Трофимове и И. А. Шчирове), а

онда је дала приказ супростављених мишљења (А. П. Чудакова, В. Б. Катајева, А. Шчербјонока,

Е. Полоцке и В. Ј. Лакшина), да би на крају поставила и личну хипотезу о функцији детаља у

Чеховљевим новелама. Утврдивши да детаљ у Чеховљевим новелама представља језгро уметничке

слике и да се у том смислу разликује од подробности, која ту слику само допуњује, кандидаткиња

је вешто, примењујући типолошки и херменеутички метод, приступила анализи омеђеног

материјала. Кандидаткиња је обавила опсежну типологизацију детаља у Чеховљевим новелама

тако што их је расподелила у две врсте, које је затим рашчланила на групе и подгрупе. Сваки тип

детаља илустрован је примерима из око три стотине Чеховљевих новела, а онда је и анализиран у

склопу целине уметничке слике и самог дела. Спроведено истраживање кандидаткиње које је

представила у дисертацији потврђује закључак да је уметнички детаљ у Чеховљевим новелама

један од најважнијих инструмената у стварању уметничке слике и један од најзначајнијих начина

изражајности, који често добија својства симбола, метафоре, поређења, или персонификације

стапајући се с њима у својој главној изражајној функцији.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

У докторској дисертацији под насловом „Уметнички детаљ у новелама Антона Павловича

Чехова“ аргументовано је и научно релевантно протумечана улога уметничког детаља у новелама

А. П. Чехова, из угла поетике детаља дат је квантитативни и квалитативни допринос досадашњој

литератури која уметнички детаљ Чеховљевих новела посматра као саставни део целине песничке

слике, насупрот мишљењима о њиховој „случајносној“ улози. Подела и квалификација

уметничких детаља Чеховљевих новела представља до сада најопсежније урађену типологизацију

овог, за Чехова, можда најзначајнијег уметничког средства. Примери из Чеховљевих новела на

адекватан начин илуструју утврђене типолошке моделе уметничких детаља. Ваљано спроведеном,

теоријском литературом поткрепљеном, херменеутичком анлизом сликовито је представљена

функција детаља у оквиру појединачног дела, показано је како се предмет реалног света са свим

својим карактеристикама у уметничком свету преображава и добија шире особине и функције,

чиме је на нов начин расветљена и предочена стара теза о двострукој, реалистичко-

симболистичкој, природи Чеховљевог стваралаштва.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме:

Докторска дисертација мср Галине Лукић „Уметнички детаљ у новелама Антона

Павловича Чехова“ је написана у складу с образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе:

Докторска дисертација мср Галине Лукић „Уметнички детаљ у новелама Антона

Павловича Чехова“ садржи све битне елементе који су детаљно описани у одељку 5.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација мср Галине Лукић „Уметнички детаљ у новелама Антона

Павловича Чехова“ представља оргиналан допринос науци по томе што је то први већи

рад који је у целини посвећен поетици детаља у Чеховљевим новелама, насупрот

досадашњим истраживањима који су се овом темом бавили фрагментарно у оквиру других

тема. Рад је оригиналан по дефиницији уметничког детаља као изражајног срдества

Чеховљеве прозе, по опсежној типологизацији уметничких детаља у Чеховљевим новелама

као и по избору примера за илустрацију конкретних типова уметничких детаља.

Оригиналност раду обезбећује и аналаиза уметничких детаља у сагледавању уметничке

целине Чеховљевих новела и пишчевог ауторског поимања света и стваралачке

индивидуалности. Значајан допринос науци о књижевности представља преглед теоријских

ставова о функцији уметничког детаља совјетских и постсовјетских научника, као и

разоткривање постојеће дискусије чеховиста о детаљу Чеховљевих новела. Најзад ова

дисертација има посебан значај за домаћу науку о књижевности пошто представља један од

ретких радова о Чехову на српском језику урађених на комплетном руском материјалу и

руској секундарној литератури.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

У овој дисертацији нису уочени недостаци који би битно утицали на резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација „Уметнички детаљ у новелама Антона Павловича Чехова“

прихвати, а кандидаткињи мср Галине Лукић одобри одбрана.

24. новембар 2018.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Ениса Успенски, редовни професор за ужу научну област Русистика, Факултет драмских

уметности, Београд, председник комисије,

др Соња Веселиновић, доцент за ужу научну облааст Светска и компаративна књижевност,

Филозофски факултет, Нови Сад, члан,

др Владимир Гвозден, ванредни професор за ужу научну област Светска и компаративна

књижевност са теоријом књижевности, Филозофски факултет, Нови Сад, ментор.

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.